Nota Hebreum ἡλίῳ σοχαδ, id est intelligere, in Scriptura significare prudenter agere, uti

hoc loco verit Chaldaea, studiose operari, seduliter et vigilanter alieni rei incumbere, ut Psalm. xlv. 1: « Beatus vir qui intelligit super egenum et pauperem, » id est, heatus est qui cogitat, ut verit Chaldaea, seduloque intendit ut agroto et pauperi prospicat. Psalm. xiii, 2: « Ut videat si est intelligent (intelligenter et sapienter agens), aut requirens Deum. » Psal. xxxv: « Noluit intelligere ut bene ageret, » id est, noluit serio intendere et incumbere bonis actionibus; et alibi sapiente. Denique ἡλίῳ σοχαδ, id est munus, in Scriptura subinde significat mercedem, ut hi verunt Septuaginta. Merces enim est quasi munus et praemium labori congruum et debitum, ut sensu sit, q. d. Merces in oculis laborantis est, quasi speciosissima gemma que eum ad strenue laborandum incitat; quare quocumque se verit, id est, quidquid ex pacto et conventione laborando agit prudenter et exacte obit, ut mercede adeo optatam consequatur; quam proinde illi conductor illico peracto labore prestat oportet, si ejus merito, votu et expectationi satisfacere valit.

Hinc analogice Buda per gemmam gratissimam accipit premia celestia; sic enim ait: « Qui premia futura fideliter expectat, quia gemma splendidissime possessione letatur. Nam et in Evangelio negotiator sapiens pro acquisitione pretiosarum margaritarum, id est desiderio oculorum, omnia quae habuit vendidit; talisque exactor sive adversariae prospera, configurant, sive intentione non fecerit, prudenter intelligens, quoniam diligenter Deum omnia cooperantur in bonum. »

Porro Septuaginta pro gemma verunt, disciplina, quia hec est gemma celestis et prestantisima, immo margarita Evangelica de qua Christus, Matth. xiii, 46; nisi qui dicit Septuaginta pro ἡλίῳ eben, id est lapis, gemma, legisse ἡλίῳ habet, id est intelligere, et intelligentia, sive doctrina et disciplina. Sic ergo Septuaginta verunt, merces gratiarum disciplina haec qui utuntur: quocumque se verterit, prosperabitur; vel, ut clarus Auctor Catechesis Graecorum: « Gratiarum virtutumque meritis, praesertim qui recte ea utuntur, est morum doctrina. Quocumque autem ejusmodi doctrinam instructus esse verterit, prospera semper incedet. » Quid Polychronius ibidem sic exponit: « Disciplina moralis est virtutum merces, quas gratiarum nomine hic appellat. Qui igitur virtutum curriculum conferit, illa moraliter sapientiam quasi laborum insumptorum mercedem consequetur. » Alii vero sic explicant: « Disciplina est merces gratiarum, » id est, disciplina mercedem gratissimam, vel amplius gratiarum virtutumque mercedem, affectis qui ea utuntur, eamque operare exercunt. Denique noster Alvarez de Paz, tractat de Perfectione, per gemmam gratissimam accipit perfectionem virtutum, quam fideles et Sancti avidissime prestolantur, et ad eam totis animis viribus contendunt, ideoque in omnibus cogitatis, dictis et factis prudenter se gerunt, caver-

que ne vel in minimo a via virtutis deflectant.

9. Qui celat delictum, querit amicitias; qui altero sermone repetit, separat federatos. — Hebraice, qui legit prevaricationem, querit amorem; et qui iterat (1), vel mutat, vel variat verbum, separat ducem. Ita Theodotion, Pro federatos hebreice est **אֶתְּנָהָרָה**, id est: ducem, per quem R. Salomon accipit Deum, q. d. Qui altera vita objectat, separat a se Deum, qui dixit et sanxit: « Non queras ultionem, nec memor eris injurie civium tuorum », Levit. xix, 18. Melius alii passim per ducem accipiunt duces, per enallagm numeri. Noster verit fideatur, quia duces et principes solent fideatur, ac inter se federa sancire. Potest etiam **אֶתְּנָהָרָה** significare federatum allusionis ad **אֶלְעָמָה**, id est mille, et ad **אֶתְּנָהָרָה**, id est boves enim gregatim quasi federati incedunt et pascentur. Unde Chaldeus verit, qui repetit sermonem, dividit amicum; Septuaginta, qui celat inuste facta, querit amicitiam; qui autem odit (legem) **אֶתְּנָהָרָה** song, id est odit, pro **תִּשְׁבַּחֲךָ** scene, id est repetit celare, dividit amicos et domesticos. Ita Romanum et ceteri. Perperam ergo in Complutensibus pro deficit legitur contrarie **תְּרָאָה**, id est statuit, erigit; Syrus, qui negat occultare, amicos et domesticos separat; Symmachus, qui iterat et repetit sermonem, separat consuetudinem, id est consuetum amicorum familiaritatem; Vatabulus, qui celat peccatum, querit amicitiam; qui autem reverat rem, dissidere facit principem a principe, id est, qui pecatum non improprietate alteri, declarat charitatem; qui autem improprietate, etiam principes amicos a se averrit. Hoc est quod dixit Salomon, cap. x, versus 42: « Odiun suscitata rixas, et universa delicta operari charitas. » Jam

Primo, S. Chrysostomus in *Catena Graecorum*, per delictum accipiens proprium, non alienum, sic exponit, quasi dicat: « Qui per virtutes vitia sua abscondit, dei amicus efficietur. Igitur per justitiam etiam et abolemus iniquitatem; per temperiam et castitatem, lasciviam et intemperiam; per dilectionem et charitatem, odium et similitudinem. » Verum alii passim delictum hoc loco alienum, non proprium accipiunt. Unde

Secondo, B. Antiochus, serm. 64 *De Arcano tegendo*, sic exponit: Qui celat alterius delictum secreto sibi commissum, illudque in mente sepelet, hic studet amicitias; qui vero illud revelat, domesticos a se dividit, omnesque contra se conicit. Sic et S. Chrysostomus in *Catena Graecorum*, qui hunc quoque sensum priori annexit.

Tertio, Tigurina verit, qui variat verba, magnates dissociat, q. d. Qui delictum celat, id est excusat, immunit, et, quantum potest, obtegit, hic inter dissidentes facile pacem et amicitiam con-

(1) Qui iterat labore, qui recouquit rem commissam oblationem tradendam, v. g. qui culpat ab amico admisso ei sepius in memoriam revocat: hoc enim pertinet videtur ad concordiam inter amicos servandam.

celiat: at vero qui « variat verba », id est, qui delictum per injuriam alterius exaggerat, amplificat, alterque narrat quam gestum sit, hic etiam federatos « magnates » dissociat, ac inter eos suspiciones, odio, litas et bella suscitat.

Quarto, plene et genuine, q. d. Qui delictum alterius vel contra se, vel contra alios admisso non divulgit, nec objectat; sed celat, et oblivious sepelet, nec iratum prae se fert: hic mirum sibi amorem conciliat illius a quo lessus vel offensus fuit; rursus hic alios inter se consociat et amicitia junxit. Qui vero delictum alterius jam soplum vel sepulsum identiter repetit et reficiat, hic separat tum a semetipso, tum a se vicem federatos et amicos. Sicut enim vulnus quod crux obduxit, vel malagatum tectum est, si rursus aperatur et frictetur, recrudescit: sic offense et odio oblivious sepelet, si novis sermonibus refricentur, recrudescent, accutur, et subiici insanabiles evadunt, ut quodifiana docet experientia. Docet ergo Salomon modum quo offendit sedetur, et modum quo renovatur, ut illum amplectamus, hunc refutemus.

Sic faciebat S. Monica mater S. Augustini, de qua ipse in haec verba scribit, lib. IX *Confess.* cap. ix: « Hoc quoque illi bono mancipio tuo, in cuius utero me creasti, Deus meus, misericordia mea, munus grande donaveras, quod inter dissidentes atque discordes quilibet animas, ubi poterat, tam se praebat pacificam, ut, cum ab utraque multa de invicem audiret amarissima, qualia solet eructare turbans atque indigesta discordia, quando presenti amico de absente inimica per acida colloquia crudelitas (vel, ut alii legunt, cruditas) exhausta odiorum; nihil tamen alteri de altera proderet, nisi quod ad eas reconciliandas valeret. Parvum hoc bonus mihi videatur, nisi turbas innumerablem tristis experier, nescio qui horrenda pestilencia peccatorum latissime pervergante, non solum iratorum inimicorum iratis inimicis dicta prodere, sed etiam quae non dicta sunt addere; cum contra animo humano parum esse debet inimicitias hominum nec exigitare, non augere male loquendo, nisi eas etiam extinguiere bene loquendo studuerit: qualis illa erat docente te magistro intim in schola pectoris. Denique etiam virum suum jam in extrema vita temporali ejus lucrat a te, nee in eo jam fideli planxit, quod in nondum fideli toleraverat. Ex dictis liquet radicem, et quasi rationem a priori, hujus sententiae esse charitatem. Ideo enim celans delictum delinquentes sibi quisque ameat, quia insignem illi charitatem ostendit, quia celando ejus delictum celat ejus infamiam, ejusque honorem et famam integrum illibataisque servat. Cordati enim famam maximi faciunt; quare illum qui eam tuetur, mire diligunt: magnes enim, et illex amoris est amor. E contrario quia delictum reficit et propalat, hic famam delinqüens ledit et vulnerat, ideoque eum sibi

suisque infensum reddit, utique ex defectu characteris et prudentie.

10. PLUS PROFICIT CORREPTIO APUD PRUDENTES, QUAM CENUS PLAGE APUD STULTUM. — Hebraice, **פְּרָגֵגִי** **וְרָגֵגִי** intelligentem magis quam percussione stultum centes; Syrus, **וְרָגֵגִי**, conterunt minus et prudentis, stultus autem flagellatus non sentit; theodotion, **וְרָגֵגִי** **כְּרָגֵגִי** intelligentem, plus quam percussio in imprudentem; Chaldeus, penetrat **וְרָגֵגִי** intelligentem magis quam percussore stultum centes virgines; Syrus, minus etor sapientes oppriment; et pro **וְרָגֵגִי** torqueatur stultus, et non sentit. Pro proficit hebreice est **תְּרָאָה** **תְּחָאָה**, quod aliqui derivant a radice **תְּחָאָה**, id est deduxit. Unde Vatablus et Cajetanus vertunt, descendit (1) in cor latum **וְרָגֵגִי**; R. Levi, **דְּכָלִית**; Theodotion, **וְרָגֵגִי**. Sed longe veritus est **תְּחָאָה** derivans a **תְּחָאָה** **תְּחָאָה**, id est frigil, contrit. Sensus ergo clarus est, q. d. Prudens, siue batur vel erret, magis moveatur, si corripiatur crabo, ad corrugandum erratum, quam stultus, d est imprudentis et improbus, moveatur verbere etiam certificatio. Correptionem intelligit sive eam que fit ab homine, sive que fit a Deo, de qua Auctor *Catena Graecorum* exponit, quasi dicat: « Vir prudens, sit, ob divinas communianes corde conferunt et resipiscit; stultus autem ne fame quidem, ant alia clade aut tentatione pulsatus, sentit, aut ad frigem se convertit, sed in malitia obstinate persistit, adeoque diversis malis, vindicante incommode ulro sese involvit. »

Ratio hujus sententiae est prima, quod prudens sequitur dictum recte rationis. Itaque si vera ratione ostendas una errasse, veritati et rationi cedet, erratum agnoscat, delictum corrigit. Stultus vero non sequitur dictum rationis, sed phantasie et concepientis: ... quia mordicus adheret, hinc ab ea non nisi multis verbis avelli potest. Igitur stultus est quasi animal brutum, v. g. canis, equus, asinus. Sicut enim canis os rodens, ab eo non nisi multis flagellis avelli se sentit, uno subinde sentit et fanari et ceteras potius quam os dimittit: sic et stultus a suis expeditis non nisi multis flagellis abstrahi se patitur. Ita S. Hieronymus, quem citat Dionysius hic: « Nihil necessere est, at, bis pungere non recalcitrante, eni sua ratio est magistra, cui propria conscientia est virga. » At revalerantem stultum et impium molitoris pungere est opus, ut per viam rectam incusat, quia ejus magistra est phantasia, nutrix concepcionis.

Secunda est, quod prudens ex ignorantia vel infirmitate, que verbo correptionis tollitur, la-

(1) Descendit, recte. Ita Salustius, *Ind. cap. xi*: « Verbum... in pectus Jugurtha descendit. » Item Livius, II, 52: « Curam in animos descurauit. » Quod sententiam, confit, illud Colari Medi in *Orat. ad Bessum dictum*, apud Curtium, lib. VII, cap. IV: « Nobilis equus umbras quoque virginis regitar, ignavus ne calcar quidem concipiatur potest. »

11. SEMPER JURGIA QUERIT MATUS: ANGELUS AUTEM DOMINI CRUDELIIS MITTETUR CONTRA EUM. — Hebraice, sane relationem querit matus; et tantius crudelis mittetur in eum; Septuaginta, contradictiones (Symmachus, contentiones; Theodotion, exacerbationem) suscitat omnis matus: Dominus autem angelum im-

misericordem (Symmachus, ἀπειρονός, id est sine misericordia, vel misericordatum) immittet ei; vel, ut Author Catene Græcor., improbi et nequam ad unum omnes suscitant controversias et contradictiones: Dominus autem crudelum angulum adversus ejusmodi emittebat: Chaldeus, verum vir amarus querit malum, etc.; R. Solomon, cuius verba virum querit sunt protracta, semper malum querit (1). Jam

*Primo.* Cogitamus: *Primo,* inquit, particula an-  
ceps est; nam verti potest: « Tantum rebellis querit malum, » vel « tantum rebellionem queret malum, » Proiem versionem sequitur Vat-  
halus, qui habet: « Rebells duxat malum querit. » Quod duplicit exponi potest. *Primo,* q. d. Alii facinorosi admittunt mala, dum datur occasio luci, honoris vel alterius rei illocubus; at rebellis studio querit mala, ut rebellionem fo-  
veat; *secundo,* q. d. Rebells nihil boni, sed malum duxat querit, quia mala duxat et utilia sunt ad sustinendum rebellionem. Id in publicis rebellionibus experientia manifestum est: in privatis idem fieri non raro videmus. Sie hec tempore multis in locis a rebellibus inducta est heres, et sceleram consequentia, quia haec serviebat rebellionem; nec enim Catholocorum fides et conscientia rebellionem moliri sustinet. Posterioris versionis sensus est, q. d. Solus malus, id est pravus et perversus, querit rebellionem; et quia rebellio ingens est scelus, hinc a Deo vindice angelus crudelis mittetur contra eum. Per angelum hum. id est nondum, intellige, vel demonem, vel carnificem, qui rebelles pectet, vel similem a deo destinatum ad rebellionem castigationem.

*Secondo.* Pagninus vertit, *profecto vir rebellis querit malum suum, et manitus crudelis mittetur contra eum,* q. d. Rebells rebellione suo principi vel superiori, non tam ipsi quam sibi malum accedit et creat, perinde ac qui contra stimulum calcitrauit: quia a principio, qui potenter est, omnipotens et exercitetur. Princeps enim maxime crudelis, puto licetum vel milites, qui eum capiant et perdant, in eum immitum. Exemplum clarum est in Pharaone, qui rebellans Deo et Mosi, cum lisque discipulis et litigans, gravissimas Dei plagas per angelos malos (ut dicit Psal. xxxvii, 49) immissa exceptit, adeoque tandem cum toto exercitu morsus est in mari Rubro, Exodi xiv. Pharaos ergo est exemplum, immo exemplar, vindicite rebellionis. Sic Core, Dathan et Abiron rebellantes Mosi, vivi absorpsi sunt a terra, ac a demonibus abrepti in tartara, Num. xvi.

*Tertio,* nonnulli hec explicant de subdito, qui ostendit et rebellat Superiori humaniter eum corripiens: sic enim incidet in manus Superioris severi, qui instar angeli crudelis ejus perversus.

(1) *Nisi nisl malum querit contumaciam, rebelliam, et manus crudelis mittetur in eum, et gravissime pectoris rebelli.*

iam duris verberibus contundet et franget. Imo idem Superior qui prius benigne cum eo egreditur ut ovis, visa ejus pervicacia, induit personam leonis, et in eum deserviet ut leo. Sic S. Gregorius Nazianzenus, orat. i Apolog. ac fuga, vocet Superiorum imitari debet Proteum, ac varias formas induere, ut nunc in formam agni cum morigeris, nunc in formam leonis cum rebellibus se transformet.

Hec explicatio vera est, sed arctor. Gnomus enim generalis est; quare « angelus crudelis, » non tantum Superior severus, sed quis alius in rebellione jussu Dei deservens, accipiens est. Solet enim Deus iusto iudicio efficere ut qui in fortitudine sua prudenter rebellant Superioribus, incident in alium quicquidem fortitione se a Deo destinatum, qui cum eis quasi duelum ineat, eosque debet, sternat, contundat et proferat. Hic ergo crudelis adeo, ut nulla misericordia moveatur, mititus contra eum, ut cum morti decidat, ait Aben-Ezra, et cum gravissima clade afficiat, ait R. Levi, nec una pietate moveatur, propterea quod rebellis a Deo defecitur. Rursus idem R. Levi sic explicat, q. d. Rebelli non satis est ex objurgatione nisi prorsus profecisse, nisi etiam defensione assidue inhibet; et licet sevus angelus in eum immittatur, a quo horrenda flagella sustinet, eriminibus tamen suis coronide impeditat.

12. EXPEDIT MAGIS URSE OCCURRE REPARTUS, QUAN FATU CONFIDENTI IN STULTITIA SUA. — Hebreas, occurvere ursum orbatum in virum, et non stultum in stultitia sua (2). Supple, expedit, q. d. Sufus est incurrire in ursum quam in stultum, quia stultus perniciosior est ursu, ait Aben-Ezra: ursus enim corpus, stultus, id est impius, et corpus et animam perdit. Rursus ursi, utpote bruti, furem ratione et consilio declines; et stultum qui ratione uitit et abutitur, in ea armatur, qua arte declines? Denique sevior est stultus ursu, cum eum a suis catulis, id est concepientibus, abducis, corripis et castigas. Symmachus, occurvere ursa orbata virum, et non stulto in stultitia sua; supple, melius est. Chaldeus vero, occurrit, sij, ursus et terror viro sapienti, et non connoventur; et stultus in stultitia sua cadit; Septuaginta, incidit sollicitudo viro intelligenti, impudentes autem excoquuntur mala; Syrus, incidit cogitationis et timor viri sapienti, et stultus stultitia sua.

Hec sententia pendet a precedentibus; per stultum ergo non quenvis hominem vitiousum, sed plane pravum, impium et rebellem, qui in monitores seavit, accepit, de quo dixit vs. proced.: « Semper iugula querit malum. » Hunc ergo componit et anteponit in ferocia urse, potius

(2) *Incidit (proprie occurringo) ursus orbatus. id est, ursa orbata catulis in aliquam; at ne incidit versus in stultitia sua, cum esti stultus accessus ferunt.*

Aristoteles, lib. IX. Hist. animal., « multiosiores, astutiores, insidiosiores feminae sunt, et in eminenda prole sollicitiores; mares contra simpliciores minusque insidiosi. » Insuper ursus, dum furit, lapides a tergo jacit in quenlibet qui occurrit, vel sequitur, sive delectu: sic stultus, siquatur, probra et maledicta jacit in arguentem, in quo possest astantes sine discretione. Adhuc unus inquinatur est memor: nam post plurus menses, immo annos cum, a quo Iesus est, in magna venatione turbam agnoscat, invadat et permit: sic et stultus ira per menses et annos alt. Præterea ursus nulla misericordia flectitur, sed ad necem usque hostem prosequitur. Unde Ovidius, lib. III Tristium, elegia 5:

Quo quisque est major, magis est placibilis ursus,  
Et facilis rotas meas generosa caput.  
Corpora magnanima sat is postasse leonem:  
Pugna studi finem, cum parec hostis, habet.  
At lupus, et tristes instant morientibus ursi,  
Et quacunquaque minor nobilitate fera est.

Sic Sapiens et magnanimum parcit hosti se humiliant: et stultus instar ursi inflexibilis et immerciferis hostem prosequi non cessat, domine proteret et disperdat.

Jam seviorum esse stultum furentem ursa rapta catulis sevienti, liquet, ex eo quod ursa species virginis et infantis mansuetae: quod non facit stultus. Refert Elianus, lib. XIII. Varie Histor. cap. 1. At latitum virginem celebratissimam, recens natum a patre Jasoni expositam nutritum fuisse ab ursa, quae catulis a venatoribus spoliata, ursibus late turgescentibus virginem aluit, itaque et suum dolorum ob catulos raptos mitigavit, et virginis vitam contulit. Adde ursum multum habere phlegmatis, quo iram et sevitiam suam diluat. Phlegmatis indicium certum est, quod ursus in hieme, quando generat, per 40 dies latet quasi sopitus et semidormiens, tumque sine cibis vivoat, tamen pinguebeat, teste Aristotele, lib. VIII. Hist. animal. cap. xvii, et Plinio, lib. VIII, cap. xxxvi, qui sic de ursis scribit: « Mares quadrigeniti diebus latent, female quaterni mensibus. Primis diebus his septenis tam gravi sonne paventur, ut ne vulneribus quidem excleari possint. Tunc mirum in modum veterino pingueant. Ab his diebus resident, ac prierior pedum succu vivunt. » Stultus autem, dum furit, totus in bilere alit, omneque phlegma in cholera et furorē relinet.

Ratio ergo a priori hujus sententiae est, quod faciliter que ursus est naturalis, pejor si stultus, id est improbus, liberum voluntate et destituta malitia assumpta a stulto, id est improbo; et si cutepior, scilicet auctior et ingeniosior est ad nocendum. Exemplum hujus sententiae existat in Simeon et Levi filii Jacob, qui stuprum Dina sororis ulti, sevioris ursis furibundi irrerunt in Sichemitas, omnesque ad unum perire trucidarunt,

*Genes. xxxiv, 23.* Similia videmus crebro in iis qui furore vindicta aguntur in perniciem multorum.

Porro Septuaginta, Chaldeus et Syrus pro ursore vertum sollicitudo, timor et terror : quia ursus de catulis sollicitus, ac terrorem obvius incutens, sollicitudinis et terroris est symbolum. Unde Auctor *Catene Gravorum* ex Septuaginta sic verit, *vixum intelligentem vorax et recentem curae, et sollicitudines; at stulti commentantur et excogitant mala;* Chaldeus vero, *occurrit ursus et terror vero sapienti, non commovet;* et *stultus in sua stultitia cadit,* q. d. Terres non raro occurunt sapienti et stulto; sed sapiens illis non commovetur, quia consilio et generositate sua nisi resistit, eosque discutit: *at stultus stulte illis credit et succumbit.* Ursus enim terrificus terroris est simulacrum. Nam, ut ait Horatius, *Epop. 16:*

Et vesperinus circumgenit ursus ovile.

Et Oppiani graphicæ ursum ejusque feritatem et terrorum ita pingit :

Iuvantes ursi, crudelis gens, fera membra;  
Viles hirsuto densaque leguntur amicu,  
Dolorum specie, facies inobesta, cruenta,  
Tetrica, serrati dentes, et magnus hiatus,  
Atroque ferventes exhalant ora vapores.

Sic vero daemon terrificas imaginaciones, spectra, timores immittit homini, ut cum percusat, et in pusillanimitate, desperationem, aliudne scelus præcipitet. Sed sapiens non moverit, immo irdet hec ut inania spectra. Sic S. Antonius apparuit specie ursorum, leonum, luporum, gigantum, ut eum turbaret; sed Antonius expertus ejus fraudes ac ridebat, ac signo crucis et oratione omnes has larvas dissipavit, ut illico in fumum abiarent. Vera Seneca : « Rerum imagines et phantasmata nos terrent, non res ipse. »

Quoicunque opus est vincere suum phantasma, ac eam increpare, sibi dicere: Noli ei credere et cedere; phantasma est vanum quod te terret, sperne illud, et temes vanescit in auras. Qui laborant capita veragine, putant omnia gyrai et veri, timentque se in abyssum ruinuros. At sani illis roboretur, dicuntque: Nilhest quod metus, solidus consistit: non res gyraur, sed tuum cerebrum gyrus agitur. Ita dicit sapiens, dum timores occurunt: Nihil mihi Deo nixo terrorum incutere poterit; imaginaciones istae sunt cerebro immissa: phantasma terrifica sunt, non verae res terribiles. Quare illi non moveantur, securus consistit in summa Providentia divina, cantoque cum Psalme: « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei celi commemorabitur, etc. Scute circumdabit te veritas ejus, non timebis a timore nocturno. »

13. QUI REDDIT MALA PRO BONIS, NON RECEDET (Sytus, non morietur) MALUM DE DOMINA EJUS. Septuaginta, non movebantur mala a domo ejus. Sententia

est clara, q. d. ait Auctor *Catene Gravorum*: Iniquus et ingratus et perfidus, « qui beneficium receptum maleficio compensat, a Deo vindice contumis involvitur m<sup>is</sup>s<sup>us</sup>. El meritum; nam si is nonnam meretur, qui malum pro malo reddit, quanto magis ille penas malum experietur, qui malum pro bono reddit? » Est enim haec insignis non solum ingratis, sed et perfida, que ipsa natura jura violat, quam proinde Deus nature et scelerum vindicta gravibus suppliciis, sive infamie, sive pauperia, sive morborum, sive persecutionum, sive exilio et carcere, sive ipsa morte, quia et post mortem in filiis et familia punire et plectere solet. Hoc est quod magno doloris sensu de Judeis queritur Christus per Davidem : Retribuerunt mihi mala pro bonis, sterilitatem anime mee, » *Psalm. xxxiv, 12.* Et: « Qui retribuerunt mala pro nobis, detrahabant mihi, quoniam sequitur bonitatem, » *Psalm. xxxvi, 21.* Quocirca Deus Iudeos in Christum tam ingratos, dum ipsi doctrina, laboribus, miraculis, probra, maledicta et cruce redidicerunt, totius gentis exilio et exitio multelevavit, et multerat in hoeridum diem. Quod enim ipsi Christum crucifigendo acclamaverunt Pilato volenti cum liberare: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros, » usque hodie videmus compleri, dum sanguinis Christi ultro Iudeos toto orbe profugos ubique terrarum persequitur. Ita Lyranus, Dionysius, Jansenius, Baynus, Arboreus et alii.

Mystice, Hugo hanc gnomen adaptat illis qui indignantur suis persecutoribus aliquis se vexantibus: persecuti enim ingens est boum, cui proinde bonum, non malum responderet oportet. « Omnis, ait, qui maleficiunt sibi irascitur, reddit malum pro bono; nam omnia molestia et tribulatio bona et salutaris est homini, vel ad satisfactionem, vel ad approbationem et incrementum virtutis; qui igitur tribulantur se irascitur, quasi puer scabiosus est, qui matri lavanti caput ejus irascitur et convicatur. Item ejusmodi tribulatio aqua est ad extinguendum ignem concupiscentiae: qui igitur tribulantur se irascitur, similis est illi cuius dominus ardet, et afferent sibi aquam ad extinguendum convicatur. Item tribulatio panis est animi, *Thren. iii:* Saturabit opprobriis, qui igitur tribulantur se irascitur, similis est cani, qui manum porrigit sibi panem mordet. » Et paulo post objectionem occurrit: « Sed dicet quispiam: Et si bona faciant tribulantes, non tamem beneficiunt, quia non haec intundunt, et ideo non sunt sustinendi. Amice, gryps que vineam tuam claudunt et custodiunt, hoc non intendunt facere; sed si ideo rejiciunt, stultus es. » Porro hujus sententiae radix et ratio a priori est lex talionis, quia jubet ut malum malo reddatur, ut, quod iniuste quis fecit alteri, idem iuste subeat et patiatur. Qui ergo reddit mala pro bonis, meretur ut pro malo hoo enormi mala paria recipiat.

14. QUI DIMITTIT AQUAM, CAPUT EST JURGIBUM:

ET ANTEQUAM PATIATUR CONTUMELIAM, JUDICIUM DESERIT. — Salomus per aquam accipit linguam, que levis est et fluxa instar aquæ; sed hoc mysticum est. Hebreo operiens aquas principium contentioris; et antequam commiscetur lis, dimittit; Chaldeus, qui effundit sanguinem sicut aquam, suscitat iurias; et antequam exarcescat lis, dimittenda est. q. d. Sicut accensa forna vel pyra, injecta modica aqua, non restinguuntur, sed per antiperistasis magis accenduntur et exardescit: sic etiam, si in rixa effundatur sanguis, eo non restinguuntur rixæ, sed magis exardescit, ut majores pugnae cedentes commitantur; Syrus, qui effundit sanguinem, judicium exaltat ante principem; Septuaginta alio abeat: Potestatum, inquit, dat servitum principium justitiae; potest autem egestatem contentio et purgatio; alii, principium iuriorum est sicut aqua erumpens, etc. 1).

In nostra Latina versione, aquæ ac in Hebreo, more Hebreo subintelligenda est nota comparationis sicut, q. d. Sicut qui aqua in vase vel alveo conclusi rimam vel foramen aperit, facit ut primo quidem parum, sensim vero crescente foramine ex fluxo, multum aqua inde defuat, quod agros integrum obruit et vastat: facile enim aperitur foramen, et semel aperit difficulter clauditur: ita pariter qui initium dat litibus et iuris, dat occasionem et viam aperit magnis iuris, rixæ, seditionibus et bellis, quae deinde difficulter est sopire, quo fit ut aliquando totæ civitatis, provinciae et regna in schismata absent, et in bella divisa continentur. Ita enim item scriptum est non unum, sed multas, sicut ab uno frago seritur plurima.

ER ANTEQUAM PATIATUR CONTUMELIAM, JUDICIUM DESERIT. — Est antithesis hemisticthii praecedens, quales hic passim occurunt, q. d. Contra, qui iuria vitat, illa statim item et iudicium forent, antequam patiatur contumeliam, deserit. Aut potius estillatio et conclusio ex priori hemisticthio educta, q. d. Qui dat initium litii, aperit januam magna iuris; ergo qui sapit, initio item et iudicium forent, antequam patiatur contumeliam, et antequam litii per secula duratur, sese impicit. Hunc esse sensum patet ex Hebreo, qui habet, antequam lis commiscetur, dimittit illa. R. Salomon, Aben-Ezra, Jansenius et alii, unde Tigurina verit, ut qui aqua aperit (exitum et fluxum), sic qui primum occasionem litigii dat: antequam lis commiscetur, alijcendi est; et Vatibus, qui aperit ripam fluvii, etc., non a

Lites pavorem quis movet, lites fugant.  
Lites furorem nam sepius signant gravem.

Idem consentit dedit Christus, *Math. v, 25:* « Esto contentiens adversario tuo: « To, dum es in via cum eo; ne forte tradat te adversarius iudicet, et iudex tradat te misistro, et in carcere militaris. Amen dico tibi: Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. » Et vers. 40: « Et qui vult tecum iudicio contendere, et tunica tuam tollere, dimittit ei et pallium. » Et S. Augustinus in *Regula, cap. xxxvii,* ita sancti: « Lites aut nullas habeatis, aut quam calerimine finitis, ne ira crescat in odium, et trahem faciat de festua, et animam faciat homicidium. Sicut enim legit: « Qui odit fratrem suum homicida est, » *I Joan. iii, 15.* Quia, ut idem ait, *epist. 87:* « Sicut auctum corrupxit vas, si diutius ibi fuerit, sic ira corrupxit cor, si in alium diem duraverit. » Huc accedit S. Grego-

(1) *Fissio* (nam hac vox in hebreo nomen haberi potest; ali findera vel dimittere aquam), proprium aquarum est initium contentoris, id est, aquis prouinciatis simile est initium contentoris, ut si aggere rupe vel ruina in aggre facta exiret aqua, id nihil esset putatio ruino, sed ubi semel emissa sunt, laxato paulatim foramine, liberius erumpunt omnia inundant: sicut jurgium, liberius erumpunt omnia inundant: sicut jurgium, etc. Et itaque antequam exarcescat lis, dimittit; ali, antequam manifeste, litigare non item dimittit.

rics, qui altius lumen exordium arcet, illud tribuit rupture silentii. Sicut enim scribit, part. III. Pastor. admonit. 45.: *hinc (ex multiloquio) seminavit stimuli, oritur rixae, accenduntur eis odiorum, pax extinguitur cordium. Unde bene per solomonam dicitur: Qui dimittit aquam, caput est iugitorum. Aquam quippe dimittere, est linguam in fluxum elogii relaxare. Quia contra in bona etiam parte iterum dicitur: *Aqua profunda, verba ex ore viri.* Qui ergo dimittit aquam, caput est iugitorum; quia, qui linguam non refrenat, concordiam dissipat. Eadem habet lib. VII. Moral. cap. xviii.*

S. Gregorium de more sanctus Beda sic breviter explicat: «Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum, quia qui linguam non referat, concordiam dissipat. Unde a diverso scriptum est, Prox. xxvi. Qui imponit stulto silentium, ratis dissipat. Sie et Salonius, qui per aquam metaphorice accipi linguam, que instar aquae mobilis est et fluxa. Figurate at, hoc dictum est: nam per aquam designatur lingua levis et fluxa; et qui immode lingua suam relaxat, caput est jurgiorum, quia qui linguam suam non referat, jurgia et litigia conceitat, et concordiam dissipat. Maxime id verum est in eo qui revelat secretum amici, sive vitium, sive consilium, sive propositum: hic enim causa est inimicorum, odiorum, rixarum et litium. Minus recte Lyranus per aquam accipit etiam, quod, ut ille aiebat, est «aqua vitis», sive in vita per se deoceta, q. d. Qui dimittit aquam, bibens vitium nimis forte, caput est jurgiorum que orientur ex ebrietate, et antequam patiar contumeliam, judicium (discretionsis) deserit, » ledendo proximum sine causa.

*Secundo*, apposite sic exponas, q. d. « Qui dimittit », vel ut Hebreac sit, *operit aquam fluminis*, vel fontis aut stagni, ut scilicet eam que juris est communis in suos usus derivet, sibique quasi appropriet, hic est origo et causa iungitio. Se videmus molitoris, dum aquam publicam ad suum molendinum derivant, incidere in lites cum nautis, qui queruntur aquam fluminis ab illis immunit, ut per illud jam navigare nequeant; et cum agricolis, qui queruntur agris suis subductam et suffusaram fluminis irrigationem; et cum quibusvis aliis, qui ejusdem adiacitionem sibi adimplent sentiunt, eamque recte repudent. Parceria ergo hec significat cansan litium frequentem esse, cum quis bona communia, qualis est aqua, sibi facti propriis; tunc enim ceteri, quibus communia erat bonum, in illum insurgunt, illius item intentant, Quare, qui sapit, « antequam patiatur contumeliam, judicium deserit », malens cedere re quam in suos usus converterat, illamque publico bono restituere, quam in lites incidere quibus sibi ignominiam et multeam accersat, dum quasi boni publici deputati condamnatur, infamatur et muletatur. *Uinc illa sapientia vox* : « Qui in communis-

gularia ambit, auctor est litum. Et illud Isoceras ad Demoneium : Ex communibus procautionibus discede non ditor, sed gloriior; multis enim pecunia melior est profecta a multitudine aus. Si videmus in monasteriis eis qui singulariter querunt, omnium in se odio conciliare. Singularis enim ad omnia sua strenuus, ad communia est piger; » ait S. Bernardus, tract. De Gradibus superbie, gradu 5.

Redeo ad dimittentem aquas. Sane cernimus Romae crebras oriri lites de aquis fontium, v. g. de aqua Virgine, ex qua plerique bibunt, de canalis fontium, quos Sixtus V et Paulus V pontifices in urbem induerunt. Cum enim haec aquae per uncias et semuncias in minores tubos de canalis derivatae varii sint dividitae, ac sepe fontes tantum aqua non suggerant, quemque collibet dividendum est, aut, si suggerant, ad alio divisoriam, quod facile factu est, si quis tubum maiorem aut demissiorem tubis aliorum communiconches, in quam fons influit, inserat: hic enim majorem et puriore aquam hauriet cum exterritorum damno; tunc sane damnum passi item illi vel heris qui aquam divididerint, movent, coniungunt tubos omnes ad equilibrium communiconches inscri, et ad quantitatem uncie vel semunciae, qua aquam emerunt precise redigi, ne si maiores maneat, plus aquae sugant quam par est, quod proinde sortentur illis debitam immunitat.

*Terzo*, aliqui sic exponunt, q. d. « Qui dimittit aquam, » id est qui dimittit memoriam beneficiorum (quam Plutarchus, lib. de Amicitia, vocat « gratiarum dolium ») ab amico acceptorum, cum quaque obliviscitur, hic « caput est iurigorum, » quia beneficia vinculum sunt amicorum, qua si per ingratitudinem obliuiosam abeantur, mox veteres injurie refrauentur, et nowe succedunt, que iurigorum sunt semina. Verum huius exceptionis non coheret altera pars hemistichii : « Et antequam patiatur contumeliam, judicium dese-  
rit. »

*Quarto, ali consent alludi ad aquam, que agit rotam molendini; haec enim per aquam influens circumacta, si non habet frumentum quod molat, lapides ipsos molares rotata suo ita alludit ut ex his velut e silice ignem eleicit, qui continua lapidum collisione increscens, ingens excitat incendium, quo totum molendinum exuritur; similiter modo lingua in familiaribus colloquiis, cum non subest aliqua utilis materia, quam, ut ita dicam, molat, subiectum sibi lapidem atterit, id est ad proximorum detractiones, probra et contumelias se verit, quibus rixarum ignem suscitat, deinde ut illius scintillis non una tantum domus sed urbes magne non raro desfligunt. Rota ergo molarius discordarium incendium excitans est inservientis effrenis, de qua S. Jacobus, cap. iii. 6: « Lingua, inquit, constituitur in membris, que maculat tetum corpus, et inflammat rotam, nativitatem*

**INFLAMMATA A GHEMMA. — UBI VITABUS :** Lingua est, inquit, que adducit in discrimen totum hominem, cum inconsolute moveatur, ut more molendinorum totum molendinum incendant, ubi nimio motu ignem conceperit. Et autemq[ue] patitur contumeliam, deserit iudicium, q[ui] sollicit vir sapientem contentem dimittit, priusquam adversarius convicia in illum jacit, et deinde aliquod ipsi afflet. His sensus profundus est et ap- positus, sed multa supplet, ipsique sententia adiicit.

Quinto, Septuaginta, Hebreum **πέτρον** madon, quod Noster veritis **juriorum**, verum **contentio**: madon enim significat item, **ritus**, **contentio** et **judicium**; illes enim in **judicio** apud **judicem** **peraguntur**, ut **dilat** eas ex **justitia** **decidat** et **definiat**. Rursus pro **dilat**, vel, ut **Hebreis** est, **aperit** aquam, Septuaginta vertunt, **potestulat** vel **recentiam** **dat** **sermonibus**. Videntur enim alludere ad **clepsydram**, quae olim **fiebat** ex **aqua** (**ut** **nunc** **fit** ex **area**) **fluxu**; olim enim **actores** et **accusatores** in **judicio** **perorabant** ad **clepsydram**, ut, **cum** illa **effluxisset**, cesserant et **darent** locum **reis** ad **se** **defendendum**. Unde Apuleius, **de Asino aureo**: «**R**ursum, sit, praeconio amplio boata cibatus accusator quidam senior exsurgit, et ad dilendi spatiis vasculo quodam in vicem colligatitate fistulato, ac per hoc guttatum delta influsa aqua, ad populum sua **icit**. **Hinc** ab aqua grece dicta est **clepsydra**, quasi **άλειρον**, id est **sulfurans** aquam. **E**philostatus in **Adriano Sophista**, appellat **sophias** **clepsydras**, qui ad fluxum aquae exercerantur. **E**ticon, lib. **III** de **Oratore**, de **Perile loquens**: «**A** hinc, sit, non clamator aliquis ad **clenodram** latire docerat. **O**nde dimittere

quam in clepsydra, est dare licetum illud in finium perorandi. Igitur Septuaginta sic vertunt, *potes-  
tatem* del sermonis principia justitia; *praedit*  
*auctem* egemantem contentio ad iurpum; *vel*, ut clarus  
verit Autor *Catena Graec.*: «Principatum (Grecum  
eum ἡράς et principatum et principium significat)  
justus oratione libertatem et potestiam imperit;  
dissimil autem et pugna ad egemantem viam  
sternit», q. d. *Judex* vel princeps iustus delili-  
gantibus, puta tam actori acsendanti, quam reo se  
defendendi justum ad perorandum spatiun; qui  
vere cautus et prudens est, libes et litigia fugit,  
qua ha litigantes depauperant, et ad egemantem  
redigunt. Plurime enim et continuo litigantium  
sunt expense in advocatos, procuratores, testes,  
judicem, etc., qui litigantium opes emungunt.  
Si ergo explicata versio Septuaginta eodem redit  
qua Vulgata Latina.

Symbolice noster Alvarez de Paz, tractat. De Mortificat. vider., per aquas accipit cogitationes mentis, quas omnes Sancti in Deo ex quoce colligunt et deligunt, ideoque sanctam, quietam et letam agunt viam. Quod si per incuriam eas diffidant, et desurum fluere sinant, ni sollicit comit, et vanitatem mundi, illico ori- est ut alii mores iniusti imitentur, justi vero as- pectum. Id sepe faciunt homines ex privato amore vel odio; quem enim amant, ejus actus licet virtuos exsancti et laudant; quem vero odiunt, ejus actus licet honestos culpan et sinistri interpretantur. Hoc est quod queritur *Saltes* Psalm. ix: «Laudatur peccator in desideri animo.

**sue, et iniquis benedictur.** » Sie multi laudant ceteros omnes, etiam vitiros, divitum, nobilium, potentum, adulando, quia ab iis officium vel beneficium sperat. Ita explicat S. Hieronymus in epist. ad Philemonem, cuius verba translati sunt in Jus Canonicum, et habentur 11, quest. III, can. 54. **Si quis dixerit, et can. 55. Si quis hominem.** » Si quis, ait, hominem, qui sanctus non est, sanctum esse crediderit, et Deum eum junxerit societati, Christum violat, cujus corporis omnes membra sumus. Qui dicit, ait, justum injustum, et injustum justum, abominabilis uteatur apud Deum est. Similiter qui sanctum dicit esse non sanctum, et rursum non sanctum asserit sanctum, abominabilis apud Deum est. »

**Secundo,** Baynus, Vatablus, Jansenius et alii haec exponunt de iudeofo rensi, quo iudex vel amator, vel odio, vel motu, vel munere corruptus, condemnat innocentem et absolvit nocentem, juxta illud Isaiae v. 23 : « Qui justificat impium pro munieribus, et justitiam justi auctoribus ab eo, » Hec est insignis injustitia proprie dicta, evertens justitiam communitalium, ac proinde obligans ad restitutionem. Iudex enim a Deo constitutus est, ut quasi vicarius nomine Dei justitiam administraret, et ius suum cuique tribuat; quod si non faciat, Deo et justitiae et innocentie gravem injuriam irrogat, atque ad restitutionem danni tenetur.

**Tertio,** haec sententia accipi potest de ipsa justitia et injustitia, q. d. « Qui justificat impium, » id est impietatem impii, « et qui condemnat justum, » id est justitiam justi, abominabilis est Deus. Id faciunt homines perversi, qui vita virtutum nomine palliant, et virtutes vitiorum specie dehortantur: verbi gratia, qui pietatem vocant hypocrisim, parimoniam vocant avaritiam, prodigalitatem vocant liberalitatem, obscenitatem vocant urbanitatem. Rursum superbum vocant magnanimum, humilem vero posillanum; temerarium vocant audacem, modestum simplicem; gulosum vocant jovialis, abstemium autem scrupulosum, et ita de ceteris.

Hie tertius et summus est impi judicioi et impietatis gradus. Hui enim totalis virtutum et vitiorum forma naturamque invertunt et pervertunt, perinde ac si quis humanitatem homini admiraret, eamque bestie cuiusdam transcriberet, ac feritatem a bestia in hominem transferret; itaque faciunt ut homines vitium pro virtute capessant, virtutem vero quasi vitium abominentur. Quocunq; abominabiles sunt Deo, qui proinde eis vae aeternae maledictionis intentat, dicens, Isaiae, 20: « Vae qui dicit malum bonum, et bonum malum! » Ubi illustris haec de re sententias S. Gregorii et S. Maximi recitavi. Huic Salomonis sententiae parallela est illa Arabum, cent. 1, num. 11: « Esto uniuersitate libra, » id est esto unicunque aequus et justus.

16. QUID PRODEST STULTO HABERE DIVITIAS, CUM SAPIENTIAM EMERE NON POSSIT? — Hebraice, ut quid

prestitum in manu stulti, ut emat sapientiam, et non est ei? Ita Pagninus, et Aben-Ezra: Ut quid, ait, opes stulto, cum corde careat, id est cum nulla sapientia cupiditate teneatur, ideoque indocilis sit et sapientiae incapax? Sensus ergo est, q. d. Frustra stultus, id est vitiros, habet divitias, cum iis sapientia per se emi nequeat, nec ipse habeat cor, id est animum et prudentiam, ad eam comparandam, ut scilicet suis opibus comparet sibi libros et viros sapientes, qui cum sapientiam doceant, imo cum ipse sit vecors et excors: hinc divitias ad sua vita, putu gulam, libidinem et fastum, abutitur. Divitiae ergo in manu stulti sunt id quod gladius in manu furentis, qui scilicet ex furore eo uti nescit, sed ad suam et aliorum lesionem abutitur. Est misericordia, parum enim dicitur, sed plus significatur; dictur enim opes non prodesse, sed significatur eas obesse, et nocere plurimum stulto, utpote quem faciunt superbum, gulosum, luxuriosum, etc. Significat Salomon divitiae sine sapientia esse inutiles et vanas, immo noxias, eo quod sapiente per sapientiam in opera utilia pietatis et misericordiae sapienter expendi debeat. Unde Septuaginta, et ex iis S. Ambrosius, lib. I Offic. cap. xxvi, verlunt, ut quid abundant pecunias imprudentis acquirent enim sapientiam excors non poterit. Unde in iis S. Ambrosius: « Primus igitur officii foris prudenter est.

**Secondo,** Chaldeus foris, ut quid prodest negotiatio vel mercatura stulto, qui non habet cor, neque scientiam? q. d. Mercator qui totus intendit mercature et luero, ut augeat opes, nec habet cor, id est animum et prudentiam ad comparandam sapientiam, id est virtutem qua honesta vivat, et ad felicitatem opesque celestes perveniat, hic utique stultus est, ac frusta merces opesque conquirit. Unde Aristoteles, lib. II Rethor, cap. xvi: « Divitiae, ait, nihil fere aliud sunt quam felix amentia. » Et S. Chrysostomus, homil. 7 in epist. ad Colossenses, ac cupiditatem ditescendi esse humanum et monstrum monstrosum Scylla, Chimera et Hippocentaurum, ac proinde cupidum « habere omnes simul bellatas. » Idem S. Chrysostomus in Catena Graec. : « Sensus, ait, mysticus est: Quartus paganus aut hereticus datur sapientia, cum ad damnationem suam illa abutantur? Quorsum ditescere festinas, cum ante omnia illud parare oporteat, quod omnibus pecunias prestantis, et ad salutem animalium magis necessarium est, nempe sapientiam? »

Ex dictis patet radicem et quasi rationem a priori hujus sententiae esse prestantiam sapientias et vilitatem opum, ex qua fit ut opes sapientiae velut instrumenta subservire, ab eaque regi recteque et sapientie expendi debeat, ut suum finem, ad quem a natura et a Deo creata sunt, sequantur; quo fit ut stulti qui sapientia caret, opes sint inutiles et noxiae.

Symbolice Beda, Dionysius, Cajetanus, Jansenius et alii: Divitiae spirituales, inquit, sunt

et ad culmen pervenerunt, deficeret et proibiri incipiunt.

**Secundo,** significat eos qui modum excedunt, et nimis magna moluntur, prolabi et sua se rubri involvere. Ita S. Chrysostomus in Catena Graecor.: « Qui modicum excedit, inquit, in penitram tandem dilapsus deterior evadit; ut donus, dum in altitudinem justo celosorem erigitur, ruine pericolo expostrum (fundamenta namque impostam molem sustinere non valent): ita in amoenia quoque res habet. Cum enim rationes nostre basi ouatu imponimus, quod ferre neguit, deorsum ruat. »

**Tertio,** significat eos qui superbe magnos ambiunt honores, dig istates et pretelatus, atque officia capessunt sublimia, que suas vires et doles superant, inde cum dedecore dejici, cum eorum ineptitudine vel ambitio, vel aliquid scelus patefit. Hinc disse insipientes esse, qui cum gaudio officium regendi alios suscipiunt, pro quibus exactam Deo redditum sunt rationem. Quare verum est illud vulgo tritum: « Vita privata, vita beata. »

**Quarto,** significat eos qui jactant suam doctrinam plus ex quo, quicque docere volunt quod non diciderunt, ut habeant doctores, trahantque post se greges discipulorum, cum probro deseri vel deponi, dum eorum ignorantia et vanitas pascit. Ita parvam hanc interpretatur ipse Salomon, dum eam explicans subdit: « Et qui evitare discere, incidet in malo, » puto in probrum, infamiam, privationem cathedrae, etc. Ratio a priori est, quod mala evitari nequeant, nisi illa per prudentiam praevideantur, et previsa amoventur; prudenter autem discere negligit stultus, qui fit ut per imprudentiam in mala corrut. Pro evitare grec est *εκπατέω*, id est obliquus, detorquens fabricam discipline et doctrinae; qui enim erigere molitus sim magistro, qui est instar periti architecti, hic eam obliqua et detorquet, ac proinde ruine obnoxiam efficit. Sensus ergo est, q. d. Sic ut qui edes altius attollit sine perpendiculari ac regule examinare, sedicium statim ruinatum extrikt: sic pariter sapientia quia sine praepotere ac doctore construitur, velut indirectus et incurvus paries, ubi altius erecta est, multis erroribus depressa labescit. Nam praepotens instituto similis est perpendiculari ac regula, quo sapientiae structura regitur, ne illius erroribus incurvata hiscat vel fatiscat. Accedit Auctor Catena Graecor., qui sic explicat, q. d. « Qui cognitionem qua pollet, nimium effert, ille ab ea tandem deorsum deturbabit. » Et Hugo Victorinus, lib. I Didascal.: « Principium discipline, inquit, humilitas est, et nihil addicet inflata superbia, qua quis vult sine alterius hominis adjutorio ad virtutis fastigium evolare. Qui altam facit domum suam, querit ruinam; et qui evitare discere, incedit, in mala. Non omnes qui altas edificant domos, ruinam querunt, sed illi qui sine fundamento, et sine debita coniunctione lapidum, magnam mo-

Rursum alte domus sua mole et pondere deliscent et ruunt, nisi magnis fundamentis crassissim que paribus sint subnixa: hosce autem semper negligunt avari, sed superbi, qui alta spectant domorum fastigia, nec attendunt ad fundamentorum et parvum soliditatem. Qui ergo altam facit domum, querit ruinam et contritionem, ut scilicet ruens repente nimis alta domus conterat edificatore cum habitatoribus suis.

Jam sub hoc cortice littera et sensu quasi grammatico parabolice, et quasi medullitus significatur primo, eos qui suas fortunas et famulas impedio ditare et exaltare volunt, accersere sibi ruinam, tum quia cit; maleque parta cito dilabuntur, juxta illud cap. xii, vers. 11: « Substantia festinare minetur, et cum quies res omnes hujus mundi caducae sunt, cumque ad summum